



IHK Industrie- und Handelskammer
Osnabrück - Emsland - Grafschaft Bentheim

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2022

Pos.	Bezeichnung	Ist 2022 EUR	Ist 2021 EUR
1.	Erträge aus IHK-Beiträgen	11.366.964,08	10.851.813,63
2.	Erträge aus Gebühren	2.846.944,43	2.802.289,71
3.	Erträge aus Entgelten	1.699.364,52	1.668.239,61
4.	Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00
5.	Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6.	Sonstige betriebliche Erträge	898.309,10	858.234,36
	- davon: Erträge aus Erstattungen	11.762,23	12.793,77
	- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	99.489,15	54.370,81
	- davon: Erträge aus Währungsumrechnung	22.526,16	20.195,92
	- davon: Erträge aus Abführung an ges. Wirtschaftspläne	0,00	0,00
	Betriebserträge	16.811.582,13	16.180.577,31
7.	Materialaufwand	-2.680.686,79	-2.604.578,60
	a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-17.410,77	-14.739,35
	b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-2.663.276,02	-2.589.839,25
8.	Personalaufwand	-8.723.423,22	-7.075.838,10
	a) Gehälter	-5.508.255,52	-5.275.400,40
	b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	-3.215.167,70	-1.800.437,70
9.	Abschreibungen	-184.236,04	-199.099,70
	a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-184.236,04	-199.099,70
	b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-3.931.209,40	-3.279.499,11
	- davon: Aufwendungen aus Währungsumrechnung	-49.381,62	-40.393,74
	Betriebsaufwand	-15.519.555,45	-13.159.015,51
	Betriebsergebnis	1.292.026,68	3.021.561,80
11.	Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	350.730,54	298.050,48
13.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	75,86	0,00
	- davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-925.680,25	-3.664,66
15.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-919.396,21	-2.253.301,31
	- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	-914.342,71	-2.253.301,31
	Finanzergebnis	-1.494.270,06	-1.958.915,49
	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-202.243,38	1.062.646,31
16.	Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17.	Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
	Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-14.455,08	-187.672,87
19.	Sonstige Steuern	-15.820,38	-16.159,32
20.	Jahresergebnis	-232.518,84	858.814,12
21.	Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr	2.015.466,67	0,00
22.	Entnahmen aus Rücklagen	1.133.380,00	1.212.305,00
	a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	650.410,00
	b) aus anderen Rücklagen	1.133.380,00	561.895,00
	- davon: Digitalisierungsrücklage	440.901,00	0,00
	- davon: Rücklage Ausschüttungssperre § 253 (6) HGB	692.479,00	561.895,00
23.	Einstellungen in Rücklagen	-576.000,00	-1.728.000,00
	a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
	b) in andere Rücklagen	-576.000,00	-1.728.000,00
	- davon: Digitalisierungsrücklage	-576.000,00	-1.728.000,00
24.	Veränderungen des Festgesetzten Kapitals	0,00	1.672.347,55
	a) Zuführung zum Festgesetzten Kapital	0,00	0,00
	b) Entnahmen aus dem Festgesetzten Kapital	0,00	1.672.347,55
25.	Ergebnis	2.340.327,83	2.015.466,67